

## 2027年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 浅野 収二)の2027年3月期第1四半期決算(2026年4月1日～2026年6月30日)の業績をお知らせします。

### 1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、113億円(前年同期比123.4%)となりました。

保有契約年換算保険料および保有契約件数は、7,411億円(前年度末比99.4%)、625万件(同99.7%)となりました。

### 2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比50億円増益の182億円となりました。

四半期純利益は、同137億円増益の365億円となりました。

### 3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から948億円増加し、7兆2,115億円(前年度末比101.3%)となりました。

### 4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率については、2025年7月23日に改正された保険業法施行規則に基づき2026年3月末より「経済価値ベースのソルベンシー規制」が導入されています。

2025年度末時点の数値は、経過措置の適用により、2026年10月末までに開示いたします。なお、当該数値は、健全性を確認するための基準(100%)を十分に上回る水準となる見込みであり、健全性に問題はありません。

### 5. その他、トピックス

新契約年換算保険料は、2025年9月に発売した円建て一時払終身保険の好調な推移により、増加しました。また、四半期純利益は、国内金利上昇に伴う金融派生商品収益の増加等により、増益となりました。

### 【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

|              | 2025年度<br>第1四半期 | 2026年度<br>第1四半期 | 前年同期比 |
|--------------|-----------------|-----------------|-------|
| 新契約年換算保険料(※) | 91              | 113             | 123.4 |
| 新契約件数(※)     | 63              | 60              | 94.7  |
| 保険料等収入       | 1,859           | 2,333           | 125.5 |
| 基礎利益         | 131             | 182             | 138.5 |
| 四半期純利益       | 228             | 365             | 159.9 |

(単位:億円、千件、%)

|               | 2025年度末 | 2026年度<br>第1四半期末 | 前年度末比 |
|---------------|---------|------------------|-------|
| 保有契約年換算保険料(※) | 7,454   | 7,411            | 99.4  |
| 保有契約件数(※)     | 6,277   | 6,257            | 99.7  |
| 保有契約高(※)      | 278,904 | 276,229          | 99.0  |
| 総資産           | 71,167  | 72,115           | 101.3 |

(※) 本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

< 当社の格付(2026年8月12日現在) >  
S&P 保険財務力格付 A+

## (参考)国際財務報告基準(IFRS)に基づく経営成績等

東京海上グループは、連結財務諸表およびKPIにIFRSを導入しています。当社の経営成績等をよりご理解いただくため、IFRS数値を以下の通り公表します。

(単位:億円、%)

### ①保険サービス損益

保険サービス損益は、前年同期比21億円増益の287億円となりました。

保険サービス損益のうち、CSM償却は、同20億円増益の257億円となりました。

### ②金融損益

金融損益は、前年同期比406億円増益の283億円となりました。

### ③当期純利益、修正純利益

当期純利益は、前年同期比300億円増益の406億円、修正純利益は、同30億円増益の215億円となりました。

|          | 2025年度<br>第1四半期 | 2026年度<br>第1四半期 | 前年同期比 |
|----------|-----------------|-----------------|-------|
| 保険サービス損益 | 265             | 287             | 108.0 |
| うちCSM償却  | 236             | 257             | 108.6 |
| 金融損益     | △ 123           | 283             | －     |
| 当期純利益    | 105             | 406             | 384.0 |
| 修正純利益    | 185             | 215             | 116.2 |

## 2027年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

|                            |           |
|----------------------------|-----------|
| 1. 主要業績                    | ..... P 1 |
| 保有契約高及び新契約高                |           |
| 年換算保険料                     |           |
| 2. 四半期貸借対照表                | ..... P 2 |
| 3. 四半期損益計算書                | ..... P 3 |
| 経常利益等の明細（基礎利益）             |           |
| 4. 資産運用関係（一般勘定）            | ..... P 6 |
| 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券） |           |
| 5. 特別勘定の状況                 | ..... P 7 |
| 6. 保険会社及びその子会社等の状況         | ..... P 7 |

## 1. 主要業績

### 保有契約高及び新契約高

#### 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分         | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |       |         |       | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |       |         |       |
|-------------|------------------------|-------|---------|-------|-----------------------------|-------|---------|-------|
|             | 件 数                    |       | 金 額     |       | 件 数                         |       | 金 額     |       |
|             |                        | 前年度末比 |         | 前年度末比 |                             | 前年度末比 |         | 前年度末比 |
| 個 人 保 険     | 5,875                  | 99.3  | 262,713 | 96.5  | 5,858                       | 99.7  | 260,169 | 99.0  |
| 個 人 年 金 保 険 | 401                    | 97.0  | 16,191  | 95.3  | 399                         | 99.4  | 16,060  | 99.2  |
| 団 体 保 険     | -                      | -     | 15,859  | 98.0  | -                           | -     | 18,086  | 114.0 |
| 団 体 年 金 保 険 | -                      | -     | 25      | 98.1  | -                           | -     | 25      | 98.8  |

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。  
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### 新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分         | 前第1四半期累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |       |       |         | 当第1四半期累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |       |       |         |                 |
|-------------|---------------------------------------------|-------|-------|---------|---------------------------------------------|-------|-------|---------|-----------------|
|             | 件 数                                         |       | 金 額   |         | 件 数                                         |       | 金 額   |         |                 |
|             |                                             | 前年同期比 |       | 前年同期比   |                                             | 前年同期比 |       | 前年同期比   | 新契約<br>転換による純増加 |
| 個 人 保 険     | 63                                          | 85.0  | 3,518 | 84.6    | 57                                          | 90.0  | 3,370 | 95.8    | 3,370 -         |
| 個 人 年 金 保 険 | -                                           | -     | -     | -       | 2                                           | -     | 106   | -       | 106 -           |
| 団 体 保 険     | -                                           | -     | 143   | 4,001.1 | -                                           | -     | 2,350 | 1,636.1 | 2,350 -         |
| 団 体 年 金 保 険 | -                                           | -     | -     | -       | -                                           | -     | -     | -       | - -             |

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### 年換算保険料

#### 保有契約

(単位：億円、%)

| 区 分            | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |       |       | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |       |       |
|----------------|------------------------|-------|-------|-----------------------------|-------|-------|
|                |                        |       | 前年度末比 |                             |       | 前年度末比 |
|                |                        |       |       |                             |       |       |
| 個 人 保 険        |                        | 6,468 | 97.8  |                             | 6,432 | 99.4  |
| 個 人 年 金 保 険    |                        | 986   | 96.6  |                             | 978   | 99.3  |
| 合 計            |                        | 7,454 | 97.6  |                             | 7,411 | 99.4  |
| うち医療保障・生前給付保障等 |                        | 2,485 | 99.9  |                             | 2,481 | 99.8  |
| うち医療・がん        |                        | 2,001 | 99.6  |                             | 1,996 | 99.7  |

#### 新契約

(単位：億円、%)

| 区 分            | 前第1四半期累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) |    |       | 当第1四半期累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |     |       |
|----------------|---------------------------------------------|----|-------|---------------------------------------------|-----|-------|
|                |                                             |    | 前年同期比 |                                             |     | 前年同期比 |
|                |                                             |    |       |                                             |     |       |
| 個 人 保 険        |                                             | 91 | 86.3  |                                             | 107 | 117.9 |
| 個 人 年 金 保 険    |                                             | -  | -     |                                             | 5   | -     |
| 合 計            |                                             | 91 | 86.3  |                                             | 113 | 123.4 |
| うち医療保障・生前給付保障等 |                                             | 33 | 88.3  |                                             | 24  | 73.5  |
| うち医療・がん        |                                             | 22 | 81.6  |                                             | 17  | 78.8  |

(注) 1. 年換算保険料とは、各契約の全期間の払込保険料総額（一時払契約については一時払保険料）を保険期間等で除して1年あたりの保険料に換算した金額です。  
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する保障です。

## 2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 期 別<br>科 目      | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |        | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |        | 比較増減      |
|-----------------|------------------------|--------|-----------------------------|--------|-----------|
|                 | 金 額                    | 構成比    | 金 額                         | 構成比    |           |
| (資 産 の 部)       |                        | %      |                             | %      |           |
| 現 金 及 び 預 貯 金   | 152,252                | 2.14   | 111,629                     | 1.55   | △ 40,622  |
| 買 入 金 銭 債 権     | 423,098                | 5.95   | 610,023                     | 8.46   | 186,924   |
| 有 価 証 券         | 5,953,272              | 83.65  | 5,851,995                   | 81.15  | △ 101,277 |
| 国 債             | 4,413,150              |        | 4,202,253                   |        | △ 210,897 |
| 地 方 債           | 5,609                  |        | 5,609                       |        | △ 0       |
| 社 債             | 498,462                |        | 501,739                     |        | 3,277     |
| 株 式             | 62                     |        | 62                          |        | -         |
| 外 国 証 券         | 587,553                |        | 607,279                     |        | 19,726    |
| そ の 他 の 証 券     | 448,434                |        | 535,050                     |        | 86,616    |
| 貸 付 金           | 101,140                | 1.42   | 100,659                     | 1.40   | △ 481     |
| 保 険 約 款 貸 付     | 101,140                |        | 100,659                     |        | △ 481     |
| 有 形 固 定 資 産     | 1,305                  | 0.02   | 1,253                       | 0.02   | △ 51      |
| 無 形 固 定 資 産     | 34,342                 | 0.48   | 37,014                      | 0.51   | 2,672     |
| 代 理 店 貸         | 130                    | 0.00   | 136                         | 0.00   | 5         |
| 再 保 険 貸         | 127,818                | 1.80   | 144,759                     | 2.01   | 16,940    |
| そ の 他 資 産       | 255,135                | 3.59   | 281,230                     | 3.90   | 26,095    |
| 繰 延 税 金 資 産     | 70,065                 | 0.98   | 74,483                      | 1.03   | 4,417     |
| 貸 倒 引 当 金       | △ 1,832                | △ 0.03 | △ 1,646                     | △ 0.02 | 186       |
| 資 産 の 部 合 計     | 7,116,731              | 100.00 | 7,211,540                   | 100.00 | 94,808    |
| (負 債 の 部)       |                        |        |                             |        |           |
| 保 険 契 約 準 備 金   | 6,662,725              | 93.62  | 6,731,382                   | 93.34  | 68,657    |
| 支 払 備 金         | 104,941                |        | 106,568                     |        | 1,627     |
| 責 任 準 備 金       | 6,550,602              |        | 6,617,302                   |        | 66,700    |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 | 7,181                  |        | 7,510                       |        | 329       |
| 代 理 店 借         | 4,843                  | 0.07   | 3,912                       | 0.05   | △ 930     |
| 再 保 険 借         | 86,301                 | 1.21   | 88,557                      | 1.23   | 2,256     |
| そ の 他 負 債       | 199,806                | 2.81   | 206,994                     | 2.87   | 7,188     |
| 未 払 法 人 税 等     | 3,316                  |        | 15,161                      |        | 11,844    |
| そ の 他 の 負 債     | 196,489                |        | 191,833                     |        | △ 4,656   |
| 退 職 給 付 引 当 金   | 9,354                  | 0.13   | 9,368                       | 0.13   | 13        |
| 特 別 法 上 の 準 備 金 | 27,155                 | 0.38   | 28,696                      | 0.40   | 1,541     |
| 価 格 変 動 準 備 金   | 27,155                 |        | 28,696                      |        | 1,541     |
| 負 債 の 部 合 計     | 6,990,186              | 98.22  | 7,068,912                   | 98.02  | 78,726    |
| (純 資 産 の 部)     |                        |        |                             |        |           |
| 資 本 金           | 55,000                 | 0.77   | 55,000                      | 0.76   | -         |
| 資 本 剰 余 金       | 41,860                 | 0.59   | 41,860                      | 0.58   | -         |
| 資 本 準 備 金       | 41,860                 |        | 41,860                      |        | -         |
| 利 益 剰 余 金       | 103,355                | 1.45   | 130,833                     | 1.81   | 27,478    |
| 利 益 準 備 金       | 13,140                 |        | 13,140                      |        | -         |
| そ の 他 利 益 剰 余 金 | 90,215                 |        | 117,693                     |        | 27,478    |
| 繰 越 利 益 剰 余 金   | 90,215                 |        | 117,693                     |        | 27,478    |
| 株 主 資 本 合 計     | 200,215                | 2.81   | 227,693                     | 3.16   | 27,478    |
| その他有価証券評価差額金    | △ 37,098               | △ 0.52 | △ 46,770                    | △ 0.65 | △ 9,672   |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益   | △ 36,571               | △ 0.51 | △ 38,294                    | △ 0.53 | △ 1,723   |
| 評価・換算差額等合計      | △ 73,669               | △ 1.04 | △ 85,065                    | △ 1.18 | △ 11,395  |
| 純 資 産 の 部 合 計   | 126,545                | 1.78   | 142,627                     | 1.98   | 16,082    |
| 負債及び純資産の部合計     | 7,116,731              | 100.00 | 7,211,540                   | 100.00 | 94,808    |

### 3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 期 別<br>科 目            | 前第1四半期累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) | 比較増減          |
|-----------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------|
|                       | 金 額                                         | 金 額                                         |               |
| 経 常 収 益               | 495,313                                     | 359,823                                     | △ 135,490     |
| 保 険 料 等 収 入           | 185,946                                     | 233,334                                     | 47,388        |
| (うち保険料)               | ( 172,490 )                                 | ( 202,694 )                                 | ( 30,203 )    |
| 資 産 運 用 収 益           | 85,142                                      | 125,321                                     | 40,179        |
| (うち利息及び配当金等収入)        | ( 20,745 )                                  | ( 22,579 )                                  | ( 1,833 )     |
| (うち有価証券売却益)           | ( 40,753 )                                  | ( 31 )                                      | ( △ 40,721 )  |
| (うち金融派生商品収益)          | ( - )                                       | ( 25,479 )                                  | ( 25,479 )    |
| (うち為替差益)              | ( 1,447 )                                   | ( 742 )                                     | ( △ 705 )     |
| (うち特別勘定資産運用益)         | ( 22,184 )                                  | ( 76,292 )                                  | ( 54,108 )    |
| そ の 他 経 常 収 益         | 224,224                                     | 1,166                                       | △ 223,057     |
| (うち責任準備金戻入額)          | ( 222,574 )                                 | ( - )                                       | ( △ 222,574 ) |
| 経 常 費 用               | 426,309                                     | 304,610                                     | △ 121,698     |
| 保 険 金 等 支 払 金         | 333,575                                     | 199,183                                     | △ 134,392     |
| 保 険 金                 | 16,427                                      | 14,528                                      | △ 1,899       |
| 年 金                   | 10,713                                      | 11,474                                      | 761           |
| 給 付 金                 | 16,853                                      | 19,524                                      | 2,671         |
| 解 約 返 戻 金             | 93,634                                      | 109,772                                     | 16,138        |
| そ の 他 返 戻 金           | 1,975                                       | 1,876                                       | △ 98          |
| 再 保 険 料               | 193,971                                     | 42,006                                      | △ 151,964     |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額     | 2,197                                       | 68,328                                      | 66,130        |
| 支 払 備 金 繰 入 額         | 2,196                                       | 1,627                                       | △ 569         |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額       | -                                           | 66,700                                      | 66,700        |
| 契約者配当金積立利息繰入額         | 0                                           | 0                                           | △ 0           |
| 資 産 運 用 費 用           | 57,184                                      | 3,522                                       | △ 53,661      |
| (うち支払利息)              | ( 13 )                                      | ( 50 )                                      | ( 37 )        |
| (うち有価証券売却損)           | ( 56,435 )                                  | ( 3,472 )                                   | ( △ 52,962 )  |
| (うち金融派生商品費用)          | ( 601 )                                     | ( - )                                       | ( △ 601 )     |
| 事 業 費                 | 27,487                                      | 28,136                                      | 649           |
| そ の 他 経 常 費 用         | 5,864                                       | 5,439                                       | △ 424         |
| 経 常 利 益               | 69,003                                      | 55,212                                      | △ 13,791      |
| 特 別 損 失               | 937                                         | 1,545                                       | 608           |
| 契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 | 35,304                                      | 1,398                                       | △ 33,905      |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益     | 32,761                                      | 52,267                                      | 19,505        |
| 法 人 税 及 び 住 民 税       | 19,750                                      | 15,474                                      | △ 4,276       |
| 法 人 税 等 調 整 額         | △ 9,864                                     | 214                                         | 10,079        |
| 法 人 税 等 合 計           | 9,885                                       | 15,689                                      | 5,803         |
| 四 半 期 純 利 益           | 22,875                                      | 36,578                                      | 13,702        |

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                     | 前第1四半期累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） | 比較増減     |
|---------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|----------|
| 基礎利益 A              | 13,141                                      | 18,202                                      | 5,061    |
| キャピタル収益             | 47,988                                      | 33,939                                      | △ 14,049 |
| 有価証券売却益             | 40,753                                      | 31                                          | △ 40,721 |
| 金融派生商品収益            | -                                           | 27,641                                      | 27,641   |
| 為替差益                | 1,447                                       | 742                                         | △ 705    |
| その他キャピタル収益          | 5,788                                       | 5,524                                       | △ 263    |
| キャピタル費用             | 56,651                                      | 3,569                                       | △ 53,081 |
| 有価証券売却損             | 56,435                                      | 3,472                                       | △ 52,962 |
| 金融派生商品費用            | 215                                         | -                                           | △ 215    |
| その他キャピタル費用          | 0                                           | 97                                          | 96       |
| キャピタル損益 B           | △ 8,662                                     | 30,370                                      | 39,032   |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 4,478                                       | 48,572                                      | 44,093   |
| 臨時収益                | 64,527                                      | 6,924                                       | △ 57,603 |
| 危険準備金戻入額            | 85                                          | -                                           | △ 85     |
| その他臨時収益             | 64,442                                      | 6,924                                       | △ 57,518 |
| 臨時費用                | 3                                           | 284                                         | 280      |
| 危険準備金繰入額            | -                                           | 280                                         | 280      |
| 個別貸倒引当金繰入額          | 3                                           | 3                                           | 0        |
| 臨時損益 C              | 64,524                                      | 6,639                                       | △ 57,884 |
| 経常利益 A + B + C      | 69,003                                      | 55,212                                      | △ 13,791 |

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

|                                                      | 前第1四半期累計期間<br>（自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日） | 当第1四半期累計期間<br>（自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日） | 比較増減     |
|------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|----------|
| 基礎利益                                                 | △ 70,616                                    | △ 14,513                                    | 56,102   |
| 金利スワップおよび通貨スワップに係る受取・支払利息                            | △ 385                                       | △ 2,161                                     | △ 1,776  |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                             | △ 198                                       | 94                                          | 292      |
| マーケット・ヴァリュエーション・アシスタメントに係る解約返戻金額変動の影響額               | 0                                           | △ 16                                        | △ 16     |
| マーケット・ヴァリュエーション・アシスタメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | -                                           | 3                                           | 3        |
| 為替に係るヘッジコスト                                          | △ 5,589                                     | △ 5,260                                     | 329      |
| 投資信託の解約損益                                            | -                                           | △ 248                                       | △ 248    |
| 既契約の出再に伴う損益                                          | △ 64,442                                    | △ 6,924                                     | 57,518   |
| その他キャピタル収益                                           | 5,788                                       | 5,524                                       | △ 263    |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                             | 198                                         | -                                           | △ 198    |
| マーケット・ヴァリュエーション・アシスタメントに係る解約返戻金額変動の影響額               | -                                           | 16                                          | 16       |
| 為替に係るヘッジコスト                                          | 5,589                                       | 5,260                                       | △ 329    |
| 投資信託の解約損益                                            | -                                           | 248                                         | 248      |
| その他キャピタル費用                                           | 0                                           | 97                                          | 96       |
| 外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額                             | -                                           | 94                                          | 94       |
| マーケット・ヴァリュエーション・アシスタメントに係る解約返戻金額変動の影響額               | 0                                           | -                                           | △ 0      |
| マーケット・ヴァリュエーション・アシスタメントに係る解約返戻金額変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | -                                           | 3                                           | 3        |
| その他臨時収益                                              | 64,442                                      | 6,924                                       | △ 57,518 |
| 既契約の出再に伴う損益                                          | 64,442                                      | 6,924                                       | △ 57,518 |

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

| 当第1四半期会計期間末                                       |              |
|---------------------------------------------------|--------------|
| 1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は641,805百万円です。 |              |
| 2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。                         |              |
| 当期首現在高                                            | 7,181 百万円    |
| 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額                               | 1,069 百万円    |
| 利息による増加等                                          | 0 百万円        |
| 契約者配当準備金繰入額                                       | 1,398 百万円    |
| 当第1四半期会計期間末現在高                                    | 7,510 百万円    |
| 3. 配当金支払額                                         |              |
| 2026年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。                |              |
| 配当金の総額                                            | 9,100 百万円    |
| 1株当たり配当額                                          | 5,687 円 50 銭 |
| 基準日                                               | 2026年3月31日   |
| 効力発生日                                             | 2026年6月19日   |
| 4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。                        |              |

(四半期損益計算書関係)

| 当第1四半期累計期間                    |  |
|-------------------------------|--|
| 1. 1株当たりの四半期純利益は22,861円46銭です。 |  |
| 2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。    |  |

#### 4. 資産運用関係（一般勘定）

##### 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

| 区 分       | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |           |             |        |             | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |           |             |         |             |
|-----------|------------------------|-----------|-------------|--------|-------------|-----------------------------|-----------|-------------|---------|-------------|
|           | 帳簿価額                   | 時価        |             | 差損益    |             | 帳簿価額                        | 時価        |             | 差損益     |             |
|           |                        |           |             | 差益     | 差損          |                             |           |             | 差益      | 差損          |
| 満期保有目的の債券 | 2,869,807              | 1,956,078 | △ 913,729   | 1,898  | △ 915,628   | 2,857,096                   | 1,869,659 | △ 987,437   | 1,431   | △ 988,868   |
| 責任準備金対応債券 | 1,225,828              | 700,736   | △ 525,091   | -      | △ 525,091   | 1,229,351                   | 673,304   | △ 556,047   | -       | △ 556,047   |
| その他有価証券   | 1,622,255              | 1,684,196 | 61,941      | 95,146 | △ 33,204    | 1,639,891                   | 1,694,238 | 54,347      | 103,164 | △ 48,817    |
| 公社債       | 857,388                | 833,901   | △ 23,486    | 218    | △ 23,705    | 675,612                     | 635,470   | △ 40,142    | 206     | △ 40,348    |
| 株式        | -                      | -         | -           | -      | -           | -                           | -         | -           | -       | -           |
| 外国証券      | 341,688                | 427,196   | 85,507      | 94,913 | △ 9,405     | 350,157                     | 444,255   | 94,097      | 102,565 | △ 8,468     |
| 公社債       | 45,280                 | 35,875    | △ 9,405     | -      | △ 9,405     | 44,390                      | 35,922    | △ 8,468     | -       | △ 8,468     |
| 株式等       | 296,407                | 391,320   | 94,913      | 94,913 | -           | 305,766                     | 408,332   | 102,565     | 102,565 | -           |
| 買入金銭債権    | 423,178                | 423,098   | △ 79        | 14     | △ 94        | 609,631                     | 610,023   | 391         | 392     | △ 0         |
| その他       | -                      | -         | -           | -      | -           | 4,490                       | 4,490     | -           | -       | -           |
| 合計        | 5,717,891              | 4,341,011 | △ 1,376,880 | 97,044 | △ 1,473,924 | 5,726,339                   | 4,237,202 | △ 1,489,136 | 104,596 | △ 1,593,733 |
| 公社債       | 4,940,708              | 3,483,602 | △ 1,457,105 | 2,117  | △ 1,459,223 | 4,749,744                   | 3,172,131 | △ 1,577,612 | 1,637   | △ 1,579,250 |
| 株式        | -                      | -         | -           | -      | -           | -                           | -         | -           | -       | -           |
| 外国証券      | 354,004                | 434,309   | 80,305      | 94,913 | △ 14,607    | 362,473                     | 450,557   | 88,083      | 102,565 | △ 14,481    |
| 公社債       | 57,596                 | 42,989    | △ 14,607    | -      | △ 14,607    | 56,706                      | 42,224    | △ 14,481    | -       | △ 14,481    |
| 株式等       | 296,407                | 391,320   | 94,913      | 94,913 | -           | 305,766                     | 408,332   | 102,565     | 102,565 | -           |
| 買入金銭債権    | 423,178                | 423,098   | △ 79        | 14     | △ 94        | 609,631                     | 610,023   | 391         | 392     | △ 0         |
| その他       | -                      | -         | -           | -      | -           | 4,490                       | 4,490     | -           | -       | -           |

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。  
（単位：百万円）

| 区 分        | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |
|------------|------------------------|-----------------------------|
|            | 帳簿価額                   | 帳簿価額                        |
| 子会社・関連会社株式 | 108,743                | 110,435                     |
| その他有価証券    | 23,753                 | 24,271                      |
| 国内株式       | 62                     | 62                          |
| 外国株式       | -                      | -                           |
| その他        | 23,690                 | 24,208                      |
| 合 計        | 132,496                | 134,706                     |

## 5. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

| 区 分      | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |
|----------|------------------------|-----------------------------|
| 個人変額保険   | 4,356                  | 5,161                       |
| 個人変額年金保険 | 343                    | 376                         |
| 団体年金保険   | -                      | -                           |
| 特別勘定計    | 4,700                  | 5,537                       |

### (2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

| 区 分       | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |        | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |        |
|-----------|------------------------|--------|-----------------------------|--------|
|           | 件 数                    | 金 額    | 件 数                         | 金 額    |
| 変額保険（有期型） | 377                    | 36,131 | 385                         | 36,857 |
| 変額保険（終身型） | 23                     | 2,538  | 23                          | 2,865  |
| 合 計       | 401                    | 38,670 | 409                         | 39,723 |

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

| 区 分      | 前事業年度末<br>(2026年3月31日) |     | 当第1四半期会計期間末<br>(2026年6月30日) |     |
|----------|------------------------|-----|-----------------------------|-----|
|          | 件 数                    | 金 額 | 件 数                         | 金 額 |
| 個人変額年金保険 | 1                      | 341 | 1                           | 374 |

## 6. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。